CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná 	 euoi 7 3 / /2,0 to

ogfos -

'..:§mréiMiddpal de To,

Ofício n° 37/2020 — Gab. M.E

Toledo, 30 de abril de 2020.

Ao Exmo. Sr
DANIEL AUGUSTO BERNARDI SCOPEL
Departamento Legislativo
Toledo - Paraná

Assunto: Cidadão Honorário

Prezado Senhor,

Os vereadores que abaixo subscrevem, vem por meio deste informar,
que, conforme reunião secreta realizada no dia 29/04/2020, o nome escolhido para
receber o título de cidadania honorária do município de Toledo em 2020 é o do senhor
Rubens Recalcatti Segue anexo o histórico do mesmo.

Desde já agradecemos.

Atenciosamente,

ALI O CORAZZA NE 	I O 	 ARLI DO E O

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

ASSI,:N1111.1:1 	1.1 (,11,1 I I \ 	1)0 I ‘••• I \Il() 1)()

Dele ado Rubens Recalcatti

Deputado Estadual

r-, ;

GURRICULO 1.A1 11

1. Familia:
Filho de Jacob Francisco Recalcatti e Maria dos Anjos Recalcatti, sete irmãos

Casado com Leonice Alves da Costa Recalcatti Dois filhos.  Heloisa e Filipe

Mora em Curitiba desde 1966, quando mudou-se para estudar e trabalhar

Seu pai foi Delegado (leigo) em Francisco Beltrão, Capitão leônidas Marques e

Toledo, ma época do desbravamento da Região Foi um homem de fibra

Meu pai foi casado com D Maria Rayser Recalcatti, ambos falecidos, teverarn 8

filhos (Jacir, Oracides, Rubens e Rogerio - gémeos, Sergio, João carlos, Juarez e

Lucimar)
Residiram em Francisco Beltrão, Capitão Leonidas Marques e Toledo, após sua

vinda de Santa Catarina, em 1952.

2 Rubens Recalcatti:

Nacido em Ibiam — Vale do Peixe, na época distrito de Videira/SC. Em 1952, aos

quatro anos mudou-se com sua familia para Francisco Beltrão — Sudoeste do Paraná,

onde morou até 1966, com sua familia.
Em 1957 acompanhou a revolução dos colonos no Sudoeste do Paraná.

- 	kDO DO P kR ••• 1.:"- .(:i:.'•:_k:11%.1,+.

•

- 	- - -

•

rec. f.• :Rfr"+

"

'

:••4,1

:n-t411- 	 :ar -3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ.

5 Atividades Profissionais Policiais

Frequentou a academia da Policia Civil por 6 meses
Iniciou como superintendente na Delegacia de Acidentes de Trânsito. também

como superintendente na Delegacia de Homicídios, Anti tóxicos. Furtos e Roubos. ordem

social. Divisão de Investigações Criminais, Divisão de Segurança e informações. vários

distritos policiais, etc.

6 Operações:

Ainda como Detetive, participou de uma grande operação no Centro do Paraná.

num caso de sequestro
A vítima estava de posse dos sequestradores, onde permaneceu por mais de 10

dias.
Participaram nessa operação uma equipe da DSI com os policiais Eduardinho,

Luiz Sérgio ( atualmente Delegado em Mato Grosso) e Tadeu

Dessa operação escreveu o livro: " Sequestro, Estudos de Caso e Modus

Operante " em parceria com a saudosa Professora Noely Manfredini.

Participou de centenas de operações muito bem sucedidas

Corno Delegado atuou:
União da Vitória, Grupo TIGRE, Delegacia de Roubo& Delegacia de Furtos e

Roubos, Delegacia de Narcóticos. Delegacia de Almirante Tantandare. Araucária.

Distritos Policiais, DFRV, Delegacia de Homicídios. Grupo Honra, Hornicidios ainda não

resolvidos e outros.

Participou de centenas de casos com resultados positivos.

Atuou por ultimo como Delegado Divisional - Dei_ Chefe da DCCP — Divisão de

Crimes Centra o Patrimônio, onde teve sob sua tutela as Delegacias de Furtos e Roubos

e Furtos e Roubos de Veículos e Estelionato e Desvio de Cargas, onde participa

ativamente com seus colegas Delegados e Policiais.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

7 Política:

Foi primiro suplente de Deputado Estadual (PSD), tendo sido agraciado com

40 358 votos ( mais de 26.000 em Curitiba/Pr), assumindo como titular na vaga deixada

por Cheia Brasileiro, quando este se elegeu Prefeito de Foz do Iguaçu/PR

8 Tempo

Apesar de já poder estar aposentado há alguns anos, continua na ativa, operante

e atento ao crime e sempre junto com os amigos policiais e com os cidadãos que

precisam da Policia.

9 Atividade Parlamentar:

Atualmente sou Deputado Estadual no Estado do Paraná, no meu segundo

mandato, tendo concorrido em 2018, elegendo-me com 35.348 votos

Tenho pautado minha atividade parlamentar, focando principalmente na

segurança pública e privada, não deixando de pautar nas áreas de saúde, educação,

esportes e na atenção aos mais miseráveis.

TOLEDO tenho dado atenção especial para a Cidade de Toledo, por ser a cidade

que recebeu de braços abertos minha familia, onde residem atualmente a maioria de

meus familiares,

Minha preocupação com Toledo é grande, tanto qua já encaminhei para est

Cidade

02 Meu Campinho.

VTR para Instituto de Identificação;

VTRs para Policia Civil;

VTR para Policia Militar;

Ambulâncias;

Material Esportivo;

Material para Saúde e

Outros.

QUEM É RECALCATTI

Catarinense da cidade de Videira, nasceu em 23

de outubro de 1948. Viúvo de Leonice Recalcatti, é pai de

Filipe e Heloisa. Sua primeira formação foi em Estudos Sociais e,
posteriormente, cursou Direito. Ingressou na

Polícia Civil em 1979 como investigador. Atuou como delegado durante mais
de 25 anos e, nesse período, destacou-se nos departamentos e delegacias
pelos quais passou, principalmente, nas unidades especializadas, como a de
Furtos e Roubos e a Divisão de Homicídios e Proteção à Pessoa.

Em maio de 2017, aos 68 anos de idade, assumiu uma cadeira na Assembleia
Legislativa - vaga que conquistou como suplente do Partido Social Democrático
(PSD), nas eleições de outubro de 2014, com 40.358 votos -, em substituição a
Chico Brasileiro, então eleito prefeito de Foz do Iguaçu. Foi reeleito deputado
estadual, em 7 de outubro de 2018, com 35.348 votos.

Atualmente é membro titular das Comissões de Segurança Pública e de Defesa
do Consumidor, além de suplente na Comissão de Saúde Pública. Foi, em

2018, relator da CPI da Indústria do Atestado Médico.

Tornou-se membro Conselho Parlamentar pela Cultura da Paz e foi indicado,
no final de 2017, para a vaga destinada à Assembleia Legislativa no Conselho
Penitenciário Estadual (Copen). Em 2018, foi reeleito para a atual legislatura
mantendo o seu foco de atuação na segurança pública. Também transita com
desenvoltura em outras áreas. Além de vice-presidente da Comissão de
Segurança Pública, ele é presidente da Comissão de Cultura. Ocupa ainda
cadeira nas Comissões de Defesa do Consumidor; Ecologia, Meio Ambiente e
Proteção aos Animais; e do Orçamento. Representa a Alep no Conselho
Estadual Penitenciário. Aprovou as Leis de criação do Dia Estadual do Conseg
(2 de Abril) e de Utilidade Pública para a Anamob. É co-autor da Lei de

reprodução de equídeos pela PM-PR.

`-%

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 272B26158F2ADFFD5F1554D2202B9A41 CODIGO DO DOCUMENTO: 030195
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

PL 039/2020
AUTORIA: Mesa